
Σελίδα 1 από 3 
 

 

 

 

 

                
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

                                                                          
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό 10/11.4.2025 της τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας. 

 
Αριθμός Απόφασης 144/2025 

 
ΘΕΜΑ: Έκδοση Εντάλματος Προπληρωμής και ορισμός υπόλογου υπαλλήλου για τα έξοδα 
φιλοξενίας στην Αμαλιάδα αντιπροσωπείας του Ιονίου Πανεπιστημίου, στις 17 και 18 
Απριλίου 2025. 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα 11-4-2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00', συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό 10/8396/5.4.2025 έγγραφη πρόσκληση 
του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με το άρθρο 67 του 
ν. 3852/10 και τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 75 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) όπως ισχύει και 
των άρθ. 8 & 9 του ν.5056/2023 (Α’ 163).  

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος - Δήμαρχος/Πρόεδρος.   1.Λυμπέρης Ιωάννης-μέλος. 

2. Αθανασόπουλος Ιωάννης - μέλος.  

3. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος - μέλος.  

4. Τσεριώνης Κωνσταντίνος - μέλος.   

5. Χριστοφόρου Ευάγγελου - μέλος.  

6. Νικολόπουλος Χρήστος αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Ανδρουτσόπουλου Ανδρέα. 

 

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εφτά (7) μελών 

δήλωσαν παρόντα έξη (6) μέλη και απόντα ένα (1) μέλος, ο Πρόεδρος κ. Χριστοδουλόπουλος 
Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο 
Χρήστο Ρούτση. 

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε το 4ο θέμα της προ ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη των 
μελών της Επιτροπής την εισήγηση για την έκδοση χρηματικού εντάλματος προπληρωμής και 
ορισμός υπόλογου υπαλλήλου για τα έξοδα φιλοξενίας στην Αμαλιάδα αντιπροσωπείας του Ιονίου 
Πανεπιστημίου, στις 17 και 18 Απριλίου 2025. Το σώμα έκανε ομόφωνα δεκτό το κατεπείγον τού 
θέματος, σύμφωνα με την παρ. 7 τού άρθρ. 67 του ν. 3852/10. 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών την ανωτέρω εισήγηση στην οποία 
αναφέρονται τα εξής: 
««ΘΕΜΑ: «Έκδοση χρηματικού εντάλματος προπληρωμής και ορισμός υπόλογου υπαλλήλου για τα έξοδα 
φιλοξενίας στην Αμαλιάδα αντιπροσωπείας του Ιονίου Πανεπιστημίου, στις 17 και 18 Απριλίου 2025» 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010.  
2. Τις διατάξεις του άρθρου 116, 118 και 120 του Ν. 4412/2016. 
3. Τις διατάξεις της παρ. 9 και 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/2008. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν.3463/2006 (Κ.Δ.Κ.) όπως προστέθηκε με την παρ. 13 του άρθρου 20 
του Ν. 3731/2008 και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περίπτωση 38 της παρ. 1 του άρθρου 377 του Ν. 
4412/2016. 
5. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 22 του 
Ν. 3536/2007. 
6. Την παρ. 2 του άρθρου 257 του Ν. 3463/06 (Κ.Δ.Κ.) 

ΑΔΑ: Ψ3ΑΗΩΡΘ-0ΕΧ



Σελίδα 2 από 3 
 

 

 

 

 

7. Τις διατάξεις του ΠΔ 80/2016 περί Ανάληψης Υποχρεώσεων από τους διατάκτες και της περίπτωσης ε’ της 
παρ.1 του άρθρου 58 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 203 του 
Ν.4555/2018 (Α’ 133).  
8. Τις διατάξεις του άρθρου 6 της απόφασης ΥΠΕΣΔΔΑ 43254/31.07.2007 (ΦΕΚ1492/17.08.2007 τεύχος Β’).  
9. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄87/07.06.2010), για τις αρμοδιότητες του 
δημάρχου και του άρθρου 59 του ιδίου νόμου για τις αρμοδιότητες των αντιδημάρχων. 
Βάσει των ανωτέρω διατάξεων: 
Όπως ενημερωθήκαμε την Τετάρτη 9 Απριλίου 2025 από την Πρυτανεία του Ιονίου Πανεπιστημίου, την 
ερχόμενη Μ. Πέμπτη 17 και την Μ. Παρασκευή 18 Απριλίου 2025, ο Δήμος Ήλιδας θα πρέπει να φιλοξενήσει 
αντιπροσωπεία από το Ιόνιο Πανεπιστήμιο, στο πλαίσιο της προετοιμασίας του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ 
του Δήμου και του εν λόγω Πανεπιστημίου για την «Πολιτιστική διαδρομή Δήμου Ήλιδας».  
Στην «Πολιτιστική Διαδρομή Δήμου Ήλιδας» θα περιλαμβάνονται θέματα Πολιτισμού, μουσειολογικών 
μελετών, καλών πρακτικών, συμβουλευτικών υπηρεσιών και υλοποίησης προγραμμάτων, που αφορούν δομές 
πολιτισμού και καλλιτεχνικής έκφρασης, πολιτιστικούς θεσμούς  και πολιτιστικές – καλλιτεχνικές δράσεις, που 
πραγματοποιεί ετησίως ο Δήμος Ήλιδας. 
Ήδη, για τη διευθέτηση των όρων της συνεργασίας, στο νησί της Κέρκυρας όπου αποτελεί και την έδρα του 
Ιόνιου Πανεπιστημίου, βρέθηκε το προηγούμενο διάστημα -ως απεσταλμένος του Δήμου Ήλιδας- ο Γενικός 
Γραμματέας του Δήμου Ήλιδας κ. Ιωάννης Χουζούρης, ενώ για τις τελευταίες λεπτομέρειες και την αυτοψία 
στους χώρους πολιτισμού που προκρίνονται, το διήμερο της Μ. Πέμπτη και Μ. Παρασκευή 17 και 18 Απριλίου 
2025, θα βρεθούν στην πόλη της Αμαλιάδας τέσσερις καθηγητές των τμημάτων Βιβλιοθηκονομίας, 
Αρχειονομίας και Μουσειολογίας. 
Ειδικότερα, αυτοψίες θα γίνουν: α) στην Παπαχριστοπούλειο Βιβλιοθήκη Αμαλιάδας, β) στο Τατάνειο όπου θα 
αποτελέσει το χώρο του νέου Λαογραφικού Μουσείου, ενώ ήδη φιλοξενεί και την έκθεση με τα εκθέματα του 
Ομογενειακού Τύπου, γ) στο Λαζαράκειο το οποίο μετά την ενεργειακή αναβάθμισή του αναμένεται να 
αποτελέσει εν συνόλω χώρο πολιτισμού και φιλοξενίας αρχειακού υλικού, δ) στο κτίριο του Ραδιοφωνικού 
Σταθμού Αμαλιάδας, όπου φιλοξενεί και το Μουσείο Ραδιοφώνου, ε) στο νεοκλασικό κτίριο Λεχουρίτη, που 
βρίσκεται στο τελικό στάδιο των εργασιών του.  
Επίσης, θα βρεθούν στο χώρο της Αρχαίας Ήλιδας και του αρχαιολογικού μουσείου της Αρχαίας Ήλιδας, ενώ 
θα επισκεφθούν και τα κτίρια του πρώην ΤΕΙ που θα γίνουν οι εργασίες συντήρησης, προσωρινής 
αποθήκευσης και δημιουργίας δομής της Παπαχριστοπουλείου Βιβλιοθήκης, για το διάστημα που στο κτίριό 
της θα πραγματοποιούνται οι εργασίες ενεργειακής αναβάθμισης. 
Μετά το πέρας τον επισκέψεων, θα πραγματοποιηθεί σύσκεψη των τεσσάρων καθηγητών του Ιονίου 
Πανεπιστημίου, με το Δήμαρχο Ήλιδας, μέλη της Δημοτικής Αρχής και στελέχη του Δήμου, εν όψει της 
τελικής τους έκθεση και της διαμόρφωσης του μνημονίου συνεργασίας, το οποίο θα κατατεθεί στα αρμόδια 
συλλογικά όργανα προς έγκριση και υπογραφή, τόσο του Δήμου Ήλιδας, όσο και του Ιονίου Πανεπιστημίου.  
Υπεύθυνος για την φιλοξενία της αντιπροσωπείας του Ιονίου Πανεπιστημίου και τη συλλογή των 
παραστατικών που απαιτούνται, ορίζεται από πλευράς Δήμου Ήλιδας ο Γενικός Γραμματέας κ. Ιωάννης 
Χουζούρης.  
Ως εκ τούτου, προτείνουμε: 

1) Ο Δήμος Ήλιδας να συμμετέχει στην φιλοξενία τους, με: 
 Έξοδα διανυκτέρευσης εντός του Δήμου Ήλιδας για ένα βράδυ στις 17 Απριλίου 2025 σε τέσσερα 

μονόκλινα δωμάτια με πρωινό. 
 Έξοδα διατροφής των τεσσάρων προσκεκλημένων, που προσδιορίζονται για τις δύο ημέρες σε δύο 

συνολικά γεύματα (δύο μεσημεριανά στις 17 και 18 Απριλίου 2025). 
 Επίσημο δείπνο δέκα ατόμων προς τιμήν των τεσσάρων προσκεκλημένων παρουσία των ίδιων και 

εκπροσώπων του Δήμου Ήλιδας, το βράδυ της 17ης Απριλίου 2025.  
 Έξοδα μετακίνησης από και προς Αθήνα και για τους τέσσερις καθηγητές του Ιονίου Πανεπιστημίου.  
 Προμήθεια αναμνηστικών δώρων για τα τέσσερα μέλη της αποστολής του Ιονίου Πανεπιστημίου. 
2) Η έγκριση εντάλματος προπληρωμής ύψους 2.500,00€ για την κάλυψη των συγκεκριμένων δαπανών 
3) Η έγκριση της διάθεσης πίστωσης των 2.500,00€ από τον Κ.Α.: 00.6433.00 με τίτλο: «Τιμητικές 

Διακρίσεις, Αναμνηστικά Δώρα και Έξοδα Φιλοξενίας», προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025.  
4) Ο ορισμός υπόλογου υπαλλήλου, του κ. Κηπουρού Ανδρέα, ειδικότητας ΔΕ29 Οδηγών από τη Δ/νση 

Καθαριότητας, Ηλεκτροφωτισμού και Πρασίνου, για την διαχείριση του Χρηματικού Εντάλματος 
Προπληρωμής. 

5) Ο ορισμός ημερομηνίας απόδοσης λογαριασμού από τον υπόλογο, μέχρι την …/…/2025, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 32-34 του Β. Δ/τος 17-5/15-6-1959. 

* Η διάθεση των πιστώσεων των 2.500,00€ θα γίνει σε βάρος του Κ.Α.: 00.6162.00 «Λοιπά Έξοδα Τρίτων». 
Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος/Δήμαρχος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Δημοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρο 72 του Ν. 3852/10, όπως 

τροποποιήθηκαν με το άρθρο 31 του Ν. 5013/2023, τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 4735/20, την 

ΑΔΑ: Ψ3ΑΗΩΡΘ-0ΕΧ



Σελίδα 3 από 3 
 

 

 

 

 

εισήγηση, τις διατάξεις του Ν. 4483/65 & 351/68, τις διατάξεις των άρθρων 93 & 273 του Ν. 
3463/06, 

                                          Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

1. Εγκρίνει την έκδοση χρηματικού εντάλματος προπληρωμής ποσού 2.500,00€ από τον Κ.Α.: 
00.6162.00 «Λοιπά Έξοδα Τρίτων», προϋπολογισμού έτους 2025, για την πληρωμή των κάτωθι 
εξόδων:  
 Έξοδα διανυκτέρευσης εντός του Δήμου Ήλιδας για ένα βράδυ στις 17 Απριλίου 2025 σε τέσσερα 

μονόκλινα δωμάτια με πρωινό. 
 Έξοδα διατροφής των τεσσάρων προσκεκλημένων, που προσδιορίζονται για τις δύο ημέρες σε δύο 

συνολικά γεύματα (δύο μεσημεριανά στις 17 και 18 Απριλίου 2025). 
 Επίσημο δείπνο δέκα ατόμων προς τιμήν των τεσσάρων προσκεκλημένων παρουσία των ίδιων και 

εκπροσώπων του Δήμου Ήλιδας, το βράδυ της 17ης Απριλίου 2025.  
 Έξοδα μετακίνησης από και προς Αθήνα και για τους τέσσερις καθηγητές του Ιονίου Πανεπιστημίου.  
 Προμήθεια αναμνηστικών δώρων για τα τέσσερα μέλη της αποστολής του Ιονίου Πανεπιστημίου. 

2. Τον ορισμό υπολόγου υπαλλήλου κ. Κηπουρού Ανδρέα, ειδικότητας ΔΕ29 Οδηγών, για την 
διαχείριση του Χρηματικού Εντάλματος Προπληρωμής. Η πληρωμή των προαναφερόμενων 
δαπανών είναι αδύνατες με τακτικά εντάλματα πληρωμής διότι πρέπει να προπληρωθούν, 
ενεργούνται εκτός της έδρας του Δήμου και είναι απρόσφορη για τις ανάγκες του δικαιούχου όπως 
πληρωμή διοδίων, εξόδων κίνησης, ημερήσιας αποζημίωσης κλπ. 

3. Ορίζει ημερομηνία απόδοσης λογαριασμού για τον υπόλογο μέχρι την 15/5/2025, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 32 παρ. 2 και 34 του Β. Δ/τος 17-5/15-6-1959, καθώς ότι οι πληρωμές 
ενεργούνται εκτός της έδρας του Δήμου, οι οποίες είναι έκτακτες και κατεπείγουσες. 

Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει αντικατασταθεί 
με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 144/2025 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΑΔΑ: Ψ3ΑΗΩΡΘ-0ΕΧ


		2025-04-17T07:33:31+0300
	Athens




